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ABNAHME DER UMSETZUNG DER PRÜFUNGSORDNUNG IN ECAMPUS(POS) 
 

 1. Studienfachinformationen 

Fach:     Sprachen und Kulturen Ostasiens (28D) 

Abschluss:    Bachelor of Arts (82) – 1FBA 

Gemeinsame Prüfungsordnung:   AB 1485 vom 15.07.2022 

Prüfungsordnung in eCampus(POS): 2022 

 

 2. Modul-Typen 

Abkürzung Name Prüfungs-
nummer 

CP Benotet 

Ostasiatische Schwerpunktsprache 
C-S1 Modernes Chinesisch Grundstufe 1 2100 10 ja 

C-S2 Modernes Chinesisch Grundstufe 2 2110 10 ja 

C-S3 Modernes Chinesisch Mittelstufe 1 2120 10 ja 

C-S4 Modernes Chinesisch Mittelstufe 2 2130 10 ja 

C-S5 Modernes Chinesisch Aufbaustufe 2140 9 ja 

J-S1 Modernes Japanisch Grundstufe 1 2200 10 ja 

J-S2 Modernes Japanisch Grundstufe 2 2210 10 ja 

J-S3 Modernes Japanisch Mittelstufe 1 2220 10 ja 

J-S4 Modernes Japanisch Mittelstufe 2 2230 10 ja 
J-S5 Modernes Japanisch Oberstufe 1 2240 7 ja 
J-S6 Modernes Japanisch Oberstufe 2 2250 7 ja 
K-S1 Modernes Koreanisch Grundstufe 1 2300 10 ja 
K-S2 Modernes Koreanisch Grundstufe 2 2310 10 ja 
K-S3 Modernes Koreanisch Mittelstufe 1 2320 10 ja 
K-S4 Modernes Koreanisch Mittelstufe 2 2330 10 ja 
Ostasiatische Ergänzungssprache 

C-S1 Modernes Chinesisch Grundstufe 1 2100 10 ja 

C-S2 Modernes Chinesisch Grundstufe 2 2110 10 ja 

C-S3 Modernes Chinesisch Mittelstufe 1 2120 10 ja 

C-S4 Modernes Chinesisch Mittelstufe 2 2130 10 ja 

J-S1 Modernes Japanisch Grundstufe 1 2200 10 ja 

J-S2 Modernes Japanisch Grundstufe 2 2210 10 ja 

J-S3 Modernes Japanisch Mittelstufe 1 2220 10 ja 

J-S4 Modernes Japanisch Mittelstufe 2 2230 10 ja 
K-S1 Modernes Koreanisch Grundstufe 1 2300 10 ja 
K-S2 Modernes Koreanisch Grundstufe 2 2310 10 ja 
K-S3 Modernes Koreanisch Mittelstufe 1 2320 10 ja 

Änderung vom 25.9.2024 
siehe Seite 5, unten 
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Abkürzung Name Prüfungs-
nummer 

CP Benotet 

K-S4 Modernes Koreanisch Mittelstufe 2 2330 10 ja 
Länderspezifischer Schwerpunkt 
C-B1 Grundmodul Sinologie 3100 14 ja 
C-B2 Aufbaumodul Sinologie 3110 14 ja 
C-K Klassisches Chinesisch 3120 8 ja 
J-B1 Grundmodul Japanologie 3200 8 ja 
J-B2 Aufbaumodul Japanologie 3210 7 ja 
J-B3 Spezialisierung 3220 10 ja 
J-V Vormodernes Japanisch 3230 6 ja 
K-B1 Einführung in die koreanische Geschichte 3300 8 ja 
K-B2 Literatur- und Geistesgeschichte 3310 7 ja 
K-B3 Modernes Korea 3320 6 nein 
K-B4 Koreanistische Arbeitsmethoden 3330 9 ja 
K-H Hanmun 3340 10 ja 
K-M Mittelkoreanisch 3350 5 ja 
Ostasienwissenschaftlicher Kernbereich 
O-K1 Grundmodul Ostasien 4100 10 ja 
O-K2 Aufbaumodul Ostasien 4200 15 ja 
Wahlbereich 
 Profil Kulturwissenschaften 1 5110  nein 

 Profil Kulturwissenschaften 2 5120  nein 

 Profil Kulturwissenschaften 3 5130  nein 

 Profil Kulturwissenschaften 4 5140  nein 

 Profil Kulturwissenschaften 5 5150  nein 

 Profil Kulturwissenschaften 6 5160  nein 

 Profil Methoden 1 5200  nein 

 Profil Methoden 2 5210  nein 

 Profil Methoden 3 5220  nein 

 Profil Methoden 4 5230  nein 

 Profil Methoden 5 5240  nein 

 Profil Methoden 6 5250  nein 

 Profil Forschendes Lernen 1 5300  nein 

 Profil Forschendes Lernen 2 5310  nein 

 Profil Forschendes Lernen 3 5320  nein 

 Profil Forschendes Lernen 4 5330  nein 

 Profil Forschendes Lernen 5 5340  nein 

 Profil Forschendes Lernen 6 5350  nein 

 Freie Studien 1 5400  nein 

 Freie Studien 2 5410  nein 

 Freie Studien 3 5420  nein 
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Abkürzung Name Prüfungs-
nummer 

CP Benotet 

 Freie Studien 4 5430  nein 

 Auslandsaufenthalt 5500  nein 

Auslandsstudium 
O-AS Auslandsstudium 6100 30 nein 

Abschlussmodul 
O-AM Abschlussmodul 6200 8 ja 

 
 

 3. Prüfungsrelevante Module 

Abhängig von der Wahl des Schwerpunkts sind folgende Module prüfungsrelevant: 

Schwerpunktsprache Chinesisch,  
Ergänzungssprache Japanisch 
(vken2=1, vken3=2) 

• O-K1 Grundmodul Ostasien (4100) 
• O-K2 Aufbaumodul Ostasien (4200) 
• O-AM Abschlussmodul (6200) 
• C-S1 Modernes Chinesisch Grundstufe 1 (2100) 
• C-S2 Modernes Chinesisch Grundstufe 2 (2110) 
• C-S3 Modernes Chinesisch Mittelstufe 1 (2120) 
• C-S4 Modernes Chinesisch Mittelstufe 2 (2130) 
• C-S5 Modernes Chinesisch Aufbaustufe (2140) 
• J-S1 Modernes Japanisch Grundstufe 1 (2200) 
• J-S2 Modernes Japanisch Grundstufe 2 (2210) 
• J-S3 Modernes Japanisch Mittelstufe 1 (2220)  
• J-S4 Modernes Japanisch Mittelstufe 2 (2230) 
• C-B2 Aufbaumodul Sinologie (3110) 
• C-K Klassisches Chinesisch (3120) 

Schwerpunktsprache Chinesisch,  
Ergänzungssprache Koreanisch 
(vken2=1, vken3=3) 

• O-K1 Grundmodul Ostasien (4100) 
• O-K2 Aufbaumodul Ostasien (4200) 
• O-AM Abschlussmodul (6200) 
• C-S1 Modernes Chinesisch Grundstufe 1 (2100) 
• C-S2 Modernes Chinesisch Grundstufe 2 (2110) 
• C-S3 Modernes Chinesisch Mittelstufe 1 (2120) 
• C-S4 Modernes Chinesisch Mittelstufe 2 (2130) 
• C-S5 Modernes Chinesisch Aufbaustufe (2140) 
• K-S1 Modernes Koreanisch Grundstufe 1 (2300)  
• K-S2 Modernes Koreanisch Grundstufe 2 (2310)  
• K-S3 Modernes Koreanisch Mittelstufe 1 (2320)  
• K-S4 Modernes Koreanisch Mittelstufe 2 (2330) 
• C-B2 Aufbaumodul Sinologie (3110) 
• C-K Klassisches Chinesisch (3120) 

Schwerpunktsprache Japanisch, 
Ergänzungssprache Chinesisch 
(vken2=2, vken3=1) 

• O-K1 Grundmodul Ostasien (4100) 
• O-K2 Aufbaumodul Ostasien (4200) 
• O-AM Abschlussmodul (6200) 
• J-S1 Modernes Japanisch Grundstufe 1 (2200) 
• J-S2 Modernes Japanisch Grundstufe 2 (2210) 
• J-S3 Modernes Japanisch Mittelstufe 1 (2220)  
• J-S4 Modernes Japanisch Mittelstufe 2 (2230) 
• J-S5 Modernes Japanisch Oberstufe 1 (2240)  
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• J-S6 Modernes Japanisch Oberstufe 2 (2250)  
• C-S1 Modernes Chinesisch Grundstufe 1 (2100) 
• C-S2 Modernes Chinesisch Grundstufe 2 (2110) 
• C-S3 Modernes Chinesisch Mittelstufe 1 (2120) 
• C-S4 Modernes Chinesisch Mittelstufe 2 (2130) 
• J-B2 Aufbaumodul Japanologie (3210) 
• J-B3 Spezialisierung (3220) 
• J-V Vormodernes Japanisch (3230) 

Schwerpunktsprache Japanisch, 
Ergänzungssprache Koreanisch 
(vken2=2, vken3=3) 

• O-K1 Grundmodul Ostasien (4100) 
• O-K2 Aufbaumodul Ostasien (4200) 
• O-AM Abschlussmodul (6200) 
• J-S1 Modernes Japanisch Grundstufe 1 (2200) 
• J-S2 Modernes Japanisch Grundstufe 2 (2210) 
• J-S3 Modernes Japanisch Mittelstufe 1 (2220)  
• J-S4 Modernes Japanisch Mittelstufe 2 (2230) 
• J-S5 Modernes Japanisch Oberstufe 1 (2240)  
• J-S6 Modernes Japanisch Oberstufe 2 (2250)  
• K-S1 Modernes Koreanisch Grundstufe 1 (2300)  
• K-S2 Modernes Koreanisch Grundstufe 2 (2310)  
• K-S3 Modernes Koreanisch Mittelstufe 1 (2320)  
• K-S4 Modernes Koreanisch Mittelstufe 2 (2330) 
• J-B2 Aufbaumodul Japanologie (3210) 
• J-B3 Spezialisierung (3220) 
• J-V Vormodernes Japanisch (3230) 

Schwerpunktsprache Koreanisch, 
Ergänzungssprache Chinesisch 
(vken2=3, vken3=1) 

• O-K1 Grundmodul Ostasien (4100) 
• O-K2 Aufbaumodul Ostasien (4200) 
• O-AM Abschlussmodul (6200) 
• K-S1 Modernes Koreanisch Grundstufe 1 (2300)  
• K-S2 Modernes Koreanisch Grundstufe 2 (2310)  
• K-S3 Modernes Koreanisch Mittelstufe 1 (2320)  
• K-S4 Modernes Koreanisch Mittelstufe 2 (2330) 
• C-S1 Modernes Chinesisch Grundstufe 1 (2100) 
• C-S2 Modernes Chinesisch Grundstufe 2 (2110) 
• C-S3 Modernes Chinesisch Mittelstufe 1 (2120) 
• C-S4 Modernes Chinesisch Mittelstufe 2 (2130) 
• K-B1 Einführung in die koreanische Geschichte (3300) 
• K-B2 Literatur- und Geistesgeschichte (3310) 
• K-B4 Koreanistische Arbeitsmethoden (3330) 
• K-H Hanmun (3340) 
• K-M Mittelkoreanisch (3350) 

Schwerpunktsprache Koreanisch, 
Ergänzungssprache Japanisch 
(vken2=3, vken3=2) 

• O-K1 Grundmodul Ostasien (4100) 
• O-K2 Aufbaumodul Ostasien (4200) 
• O-AM Abschlussmodul (6200) 
• K-S1 Modernes Koreanisch Grundstufe 1 (2300)  
• K-S2 Modernes Koreanisch Grundstufe 2 (2310)  
• K-S3 Modernes Koreanisch Mittelstufe 1 (2320)  
• K-S4 Modernes Koreanisch Mittelstufe 2 (2330) 
• J-S1 Modernes Japanisch Grundstufe 1 (2200) 
• J-S2 Modernes Japanisch Grundstufe 2 (2210) 
• J-S3 Modernes Japanisch Mittelstufe 1 (2220)  
• J-S4 Modernes Japanisch Mittelstufe 2 (2230) 
• K-B1 Einführung in die koreanische Geschichte (3300) 
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• K-B2 Literatur- und Geistesgeschichte (3310) 
• K-B4 Koreanistische Arbeitsmethoden (3330) 
• K-H Hanmun (3340) 
• K-M Mittelkoreanisch (3350) 

 

 4. Voraussetzungen für Bachelor-Arbeit (9020)  

• Insgesamt mindestens 180 CP im Fach Sprachen und Kulturen Ostasiens 
• Folgende Module müssen erfolgreich bestanden sein: 

o Ostasiatische Schwerpunktsprache (2100–2330):  mindestens 40 CP 
o Länderspezifischer Schwerpunkt (3100–3350):   mindestens 25 CP 
o Ostasiatische Ergänzungssprache (2100–2330):  40 CP 
o Ostasienwissenschaftlicher Kernbereich (4100 und 4200): mindestens 10 CP 
o Wahlbereich (5110–5500):      mindestens 20 CP 

 

 5. Voraussetzungen für die Fachnote (9030) 

• die prüfungsrelevanten Module sind bestanden (siehe 3.) 
• Schwerpunkte bei der Prüfung 8999 markiert:  

Schwerpunktsprache in Spalte vken2, Ergänzungssprache in Spalte vken3: 
o 1 = Chinesisch 
o 2 = Japanisch 
o 3 = Koreanisch 

 

 6. Berechnung der Fachnote (9030) 

Die Fachnote wird folgendermaßen berechnet: 

• O-AM Abschlussmodul (6200):        50 % 
• Durchschnitt aller prüfungsrelevanten Modulabschlussprüfungen  

(siehe 3.), gewichtet nach den für die Modulprüfungen vergebenen CP:  50 % 

 

 7. Berechnung der Bachelornote (9000) 

Fachnote (9030):   75 % 
Bachelor-Arbeit (9020):  25 % 
 
 
 
Bei der Generierung der Endnote wird überprüft, ob folgende Leistungen vorliegen: 
• Fachnote liegt vor 
• Modul O-AS Auslandsstudium (6100) bestanden 
• Wahlbereich: 

o Mindestens 20, maximal 30 CP aus 5110–5350 
o Mindestens 10, maximal 20 CP aus 5400–5430 
o Maximal 40 CP aus 5110–5500 

• Mindestens 228 CP im Fach Sprachen und Kulturen Ostasiens 
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• Mindestens 240 CP insgesamt 
• Bachelor-Arbeit mit 12 CP bestanden 
 

 8. Sonstiges 

Schwerpunkt 
Die Wahl der ostasiatischen Schwerpunktsprache wird bei der Prüfung 8999 in der Spalte vken2 erfasst. 
Die ostasiatische Ergänzungssprache wird bei derselben Prüfung in der Spalte vken3 erfasst.  

• 1 = Chinesisch 
• 2 = Japanisch 
• 3 = Koreanisch 

 
Wahlbereich 
Laut Prüfungsordnung sollen im Wahlbereich 20–30 CP in einem einzigen Profil erbracht werden. Diese 
Überprüfung ist in HISPOS nicht möglich. Es lässt sich lediglich automatisch kontrollieren, ob 20–30 CP 
aus den Prüfungen 5110–5350 insgesamt erbracht wurden (siehe Punkt 7). Die Kontrolle, ob alle CP aus 
einem Profil stammen, muss manuell im Fach erfolgen. 
  



16.08.2022 Seite 7 von 7 

Wir bestätigen, dass die Umsetzung der Prüfungsordnung für das Studienfach Sprachen und Kulturen 
Ostasiens, Bachelor of Arts der Prüfungsordnungsversion 2022 in eCampus(POS) korrekt erfolgt ist. 

Hiermit geben wir diese Umsetzung für den Produktionsbetrieb 

- sowohl für die Leistungserfassung in eCampus(POS) 
- als auch für den Übertrag der Daten nach eCampus(POS) 

(„Freischaltung der Schnittstelle Campus – POS“) 
frei. 

Bochum, den 

_________________________ 
Unterschrift 

25.09.2024
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